IN SCIENTIAE VESTIGIIS AD IUNIORIS MEDII AEVI COLLEGIATAM ATQUE
CAPITULUM S. MICHAELIS IN ARCE GEDANI DUCENTIBUS

S u m m a r i u m

Novae, post confectum omnium gentium alterum bellum, exortae in Polonia historicorum investigationes super capitulis, cum cathedralibus tum collegialibus, fecerunt, ut huiusce notitiae auctor, qui iam antea Vladislaviensis capituli cathedralis concinnaverat historiam, incumberet inveniendae collegiatae eiusque capitulo etiam Gedani quae est maxima dioecesis Vladislaviensis, olim, in spatio annis 1124—1818, saepissime Cuiaviae et Pomeraniae dictae, urbs, quaeque tum temporis Pomeraniae orientalis caput habebatur. Ad has investigationes exercendas, praeter alias causas, ista in primis incitavit auctorem, quod inter huius provinciae episcopalis Vladislaviensis tres archidiaconos: Vladislaviensem, Cruseviciensem et Pomeranensem seu Gedanensem, primus a saeculo XII praelatus in sacra aede cathedrali Vladislaviensi praelatus fuit, secundus a saeculo XI in ecclesia collegiata, quae antea erat aedes cathedralis, s. Petri Cruseviciae praelatus fuit, tertius vero Pomeranensis privaretur dignitate in suo germano capitulo.

Quamquam iam dudum a multis praesentiebatur fuisse Gedani collegiatae eique quidem annexum capitulum, tamen indicia huius instituti tum inveniri poterant cum, paucis annis ante, monumenta ad historiam huius dioecesis pertinentia, propter paratum a me typisque editum copiosius volumen de canonicis huius provinciae ecclesiasticae ecclesiarum paroeciarumque visitationibus, diligentissimae inquisitioni (me auctore) subici coepta sunt.

Re quidem vera erat Gedani capitulum ad vetustissimam ibi exstantem ecclesiam paroecialem s. Michaëli Archangelo dicatam, quae sacra aedes prope principis arcem posita, fortasse saeculo X structa, postea honore collegiatae ecclesiae aucta est. Vetustissimum ac praestantissimum documentum quo probatur adesse Gedani capitulum demum anno 1227 (auctore Sventopolco I Gedano ac Pomerano principe, Magno appellato) ortum, usque 6 sodales eiusdem capituli nominat. Deficientibus aptis historicis fontibus probare non possumus, quot viris capitulum Gedanense

⁸⁶ Librowski: Wizytacje. Z. 1 s. 95—97.

⁸⁷ Tamże s. 63—64. — Librowski: Diecezja włocławka s. 269.

⁸⁸ Librowski: Kapituła włocławska s. 24—25, 75.

constiterit quique numerus praelatorum canonicorumque fuerit. Cui capitulo, ut in collegialibus capitulis in Polonia mos erat, certe praelatus praepositus praeerat. Eiusdem collegiatae et capituli Gedanensis aut Wladislaus Herman (1079—1102), totius Poloniae dux, aut detorti oris Boleslaus (1102—1138), filius eius et successor, fundator esse putatur.